Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 23/03/2020.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Segunda-Feira, 23 de Março de 2020[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano IX – Edição Nº 2074 [.@cd_nmredi]

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

LEI N.º 2129/2020

Dispõe sobre a implantação do “PROJETO EDUCANDO PARA A CIDADANIA”, através
do Estudo da “CONSTITUIÇÃO EM MIÚDOS” nas Escolas da rede municipal no âmbito
do Município de Mangueirinha/PR, e dá outras Providencias.
Faço saber, que a Câmara Municipal de Mangueirinha, Estado do Paraná, propôs e
aprovou e eu ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES, Prefeito, sanciono a seguinte lei:
Art. 1.° Fica o Poder Executivo autorizado a implantar, através da Secretaria Municipal de
Educação, o estudo da “CONSTITUIÇÃO EM MIÚDOS” nas escolas da rede municipal,
no âmbito do município de Mangueirinha, Estado do Paraná.
§ 1.º O “PROJETO EDUCANDO PARA A CIDADANIA” poderá ser implantado por
instituições de ensino particular do município, através de convenio com a Secretaria
Municipal de Educação, sem ônus financeiro para as partes.
Art. 2.° O Estudo da “CONSTITUIÇÃO EM MIÚDOS” consistirá em:
I–Promover, fomentar e estimular o estudo e a compreensão da Constituição Federal
tendo como base a “CONSTITUIÇÃO EM MIÚDOS”;
II–Expandir a noção cívica dos estudantes, despertando-lhes o interesse em conhecer as
leis que regem nosso país, estado e município, e a aprendizagem sobre os instrumentos
que garantem seus direitos constitucionais, assim como dos seus deveres para a
construção de uma sociedade melhor e mais justa;
III–Promover a divulgação através da apresentação final do estudo a ser realizada pelos
alunos junto à comunidade por diferentes estratégias pedagógicas.
Art. 3.º Fica o Poder Executivo autorizado, através da Secretaria Municipal de Educação
a estabelecer a semana de comemoração do aniversário do município, de cada ano, para
a apresentação de trabalhos referentes ao estudo da “CONSTITUIÇÃO EM MIÚDOS”,
em comemoração à promulgação da Constituição da República Federativa do Brasil em
5 de outubro de 1988.
Art. 4.º As equipes administrativas e pedagógicas das escolas definirão com o corpo
docente as séries da educação básica em que serão desenvolvidos o estudo e a
apresentação da “CONSTITUIÇÃO EM MIÚDOS”.
Art. 5.º Para a consecução dos objetivos do estudo da “CONSTITUIÇÃO EM MIÚDOS”,
as escolas municipais, poderão buscar apoio e parceria com a Secretaria Municipal de
Educação do município de Mangueirinha/Pr.
Art. 6.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito do Município de Mangueirinha, Estado do Paraná, aos dezenove
dias do mês de março de dois mil e vinte.
ELÍDIO ZIMERMAN DE MORAES-Prefeito do Município de Mangueirinha

Cod326689